Sans doute n'est-ce qu'après 1588 que Montaigne pratique les *Lois* dans la version latine de Ficin, mais il les connaît dès avant 1580¹⁰. Et cette fois encore, il a pu remonter à Platon par le moyen de Cicéron qui s'est penché sur le cas, homologue à celui de notre Périgourdin, de l'homme qui avait servi et allait encore servir la patrie et à qui il est fait devoir de songer aussi à ses «parens et amis». Nous sommes toujours dans le *De Officiis*, au cours d'une séquence de questions posées par Hécaton (III, 90): «Non igitur patria praestat omnibus officiis?» — «Immo vero, sed ipsi patriae conducit pios habere cives in parentes.» Montaigne ignore si peu ce fragment qu'il le cite et commente dans une addition d'EB, afin d'éclairer une

¹⁰ Voir Pierre Villey, *Les Sources et l'évolution des «Essais» de Montaigne*, 2^e édition, Paris, Hachette, 1933, t. 1, p. 213.

affirmation qui remonte à 1580: «l'intérêt commun ne doit pas tout requérir de tous contre l'intérêt privé» (III, 1; EM, t. III, p. 18). L'idée, proche mais différente, de songer à la commodité des amis, est, elle aussi, d'origine cicéronienne; c'est même au cours du développement que nous allons citer que se trouvent tressées cette idée, celle lue plus haut dans Platon et enfin la notion de *bonne foi*:

Sed quoniam, ut praeclare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus ortusque nostri partem patria vindicat, partem amici; atque, ut placet stoicis, quae in terris gignantur, ad usum hominum omnia creari, homines autem hominum causa esse generato ut ipsi inter se aliis alii prodesse possent, in hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates in medium afferre mutatione officiorum, dando accipiendo, tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincere hominum inter hominem societatem. Fundamentum autem est justitiae fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas. Ex quo, quamquam hoc videbitur fortasse cuiusdam durius, tamen audeamus imitari stoicos qui studiose exquirunt unde verba sint ducta, credamusque, quia fiat quod dictum est, appellatam fidem. (*De Officiis*, I, 22-23).

Preuve complémentaire de la familiarité de Montaigne avec ces pages, le fait qu'il use de *De Officiis*, I, 18 (passage concernant l'astrologie) dans II, 12 (texte de B, EM, t. II, p. 234).

Si c'eust esté pour rechercher la faveur du monde je me fusse paré de beautés empruntées, ou me fusse tendu et bandé en ma meilleure démarche. Je veus qu'on m'y voye en ma façon simple, naturelle et ordinaire, sans estude et artifice: car c'est moy que je peins. Mes défauts s'y liront au vif, mes imperfections et ma forme naïfve autant que la reverance publique l'a permis. Que si j'eusse esté parmy ces nations qu'on dict vivre encore sous la douce liberté des premieres lois de nature, je t'asseure que je m'y fusse tres-volontiers peint tout entier et tout nud.